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Cenový vývoj v hotelnictví

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je náhled na vývoj cen na trhu ubytovacích zařízení a

jeho analýza pomocí vybraných hotelů na území hlavního města Prahy. Práce je rozdělena

na teoretickou část zabývající se pojmy cena, její stanovení a vývoj, a hotel a určení ceny

v hotelové branži. Dále pak je zde zaměření na různé faktory, které mohou cenu

ovlivňovat. Tyto faktory jsou zmíněny i v následující praktické části, kde jsou navíc

porovnávány přímo se zjištěnou cenou a je rozpoznáván jejich vliv na volbu konkrétního

ubytování. V teoretické části je čerpáno z několika zdrojů literatury zabývající se teorií

ceny, stanovování ceny, marketingu, cestovního ruchu apod. V práci je zmíněna podstata

Revenue a Yield Managementu, faktory ovlivňující rozhodování při tvorbě ceny. Součástí

teoretické části je také přiblížení některých statistických výpočetních možností pro popsání

závislostí ve vývoji cen. V práci se lze také seznámit s aktuálními čísly obsazenosti a cen

na trhu ubytovacích služeb na území celé republiky, zajímavý je také pohled na počty

cizinců, směřujících do České republiky a využívajících hotelového ubytování. V praktické

části jsou pak porovnávány údaje získané z Českého statistického úřadu s využitím

matematicko-statistických metod. Hlavní částí práce je sledování vývoje cen u sedmi

náhodně zvolených hotelů na území hlavního města v několika městských částech a

vzájemné porovnání mezi sebou. Pro tyto potřeby je využito dotazníkového šetření mezi

hosty vybraných hotelů. Výstupem práce je analýza získaných výsledků a pokus o jejich

vysvětlení. V závěru práce je také reálně ukázán vývoj v posledních letech na území

hlavního města Prahy s nástinem do let budoucích.

Klíčová slova: hotel, cestovní ruch, cena, cenový vývoj, ubytovací zařízení, marketingový mix,

regrese, Praha
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Price development in the hotel industry

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to review the development of prices in the

accommodation market and its analysis using selected hotels in the capital city of Prague.

The thesis is divided into the theoretical part dealing with the terms price, its determination

and development, and the hotel and price determination in the hotel industry. Furthermore,

there is a focus on various factors that can influence the price. These factors are also

mentioned in the following practical part, where they are compared directly with the price

and their influence on the choice of accommodation is recognized. In the theoretical part,

several sources of literature dealing with price theory, pricing, marketing, tourism, etc. are

drawn. Part of the theoretical part is also approximation of some statistical computational

possibilities for describing dependencies in price development. It is also possible to get

acquainted with actual numbers of occupancy and prices on the market of accommodation

services in the whole country. The practical part then compares data obtained from the

Czech Statistical Office using mathematical-statistical methods. The main part of the thesis

is the monitoring of price development in seven randomly selected hotels in the capital city

in several city districts and mutual comparison with each other. For these needs, a

questionnaire survey among guests of selected hotels is used. The output of the thesis is an

analysis of the results obtained and an attempt to explain them. In conclusion, the

development of recent years in the capital city of Prague with an outline of future years is

also shown in real terms.

Keywords: hotel, tourism, price, price development, accommodation facility, marketing

mix, regression, Prague
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1 Úvod

Trh hotelových služeb je významnou součástí ekonomiky všude na světě. Stejně

tomu je tedy i v České republice, kde nejvýraznější podíl má samozřejmě hlavní město

Praha. Je to hlavní turistický cíl všech návštěvníků, díky tomu se také hotelnictví v Praze

daří a má nejvyšší čísla v počtu ubytovaných klientů. S tím souvisí také nastavení ceny za

jednotlivá přespání, která je nepochybně vyšší než u jiných, i třeba krajských, měst.

To, že se hotelnictví v Praze daří, dosvědčují i vzrůstající počty návštěvníků.

Propad byl zaznamenán v roce 2008, kdy byla ekonomická krize, která se dotkla

samozřejmě i tohoto oboru. Po několika letech stagnace však v posledních letech dochází

ke stálému zlepšování na trhu hotelových služeb.

Tato práce se zaměřuje na vývoj cen právě v hotelovém prostředí. V první části

práce bude teoreticky vysvětlen význam ceny a způsoby jejího určování. Také bude

ukázáno, na jakých parametrech je cena závislá a jak ji tyto parametry ovlivňují. Díky nově

vzniklým slevovým portálům je určování správné a vhodné ceny někdy složitým úkolem.

Další bodem bude vymezení pojmu hotel a zaměření na trh hotelových služeb. Celá

práce se zaměřuje zejména na stanovování cen a na vývoj cen v čase. Tyto ceny mohou být

ovlivněny faktory, na které se zaměřujeme v další části práce.

Praktická část této práce nás seznámí s počtem hotelových zařízení a počtem

ubytovaných hostů v hotelech na území hlavního města. Srovnávací analýzou je vykreslen

vývoj cen v hotelech v Praze. Nejdůležitější částí je pak analýza vývoje cen u vybraných

pražských hotelů, kdy bylo zvoleno 7 různých hotelových zařízení. U těchto vybraných

hotelů je pozorován vývoj cen v období červen až prosinec 2018. Podklady k této části

byly získané každodenním sběrem dat v průběhu roku, pozornost je dána pokojům pro 1

nebo 2 ubytované hosty. Část dat v této práci je získána také z Českého statistického úřadu,

který eviduje několik proměnných v oboru cestovního ruchu.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem mojí práce je charakteristika problematiky určování cen a zejména

zmapování vývoje cen v čase u velkých pražských hotelů. Budou použita data z období od

1. 6. 2018 do 31. 12. 2018 získaná pomocí rezervačního systému Booking.com a cílem

bude zjistit, jak se ceny za toto období promění. Dalším cílem bude porovnání závislosti

ceny na vybraných faktorech, které ji ovlivňují. Faktory budou zvoleny na základě

výsledků expertní analýzy. Menším cílem bude také analýza stavu cen u hotelů v Praze

obecně a pokus o nastínění budoucího vývoje.

V teoretické části bude seznámení s některými statistickými možnostmi sledování

vývoje cen, závislosti proměnných a předpovědí do budoucna. Tyto statistické metody

budou poté prakticky využity v části analytické. První část práce bude zaměřena hlavně na

vymezení daných pojmů spojených s tématem hotelů a cen za jejich ubytování, určování

těchto cen a různých pohledů na pojem ceny. Některé z faktorů ovlivňujících cenu pak

v druhé části využiji pro porovnání s daty získanými z expertní analýzy a částečně také z

Českého statistického úřadu.

Na základě shromažďování konkrétních podkladových dat bude dále sestavena

tabulka s cenami za jednotlivé pokoje v 7 hotelích v Praze, a to ve variantách pro jednu

nebo dvě osoby. Díky této tabulce lze poté promítnout vývoj cen u těchto konkrétně

zvolených hotelů pomocí vhodného programu a tento výsledek zhodnotit a okomentovat.

Tato část bude také zaměřena na vymezení nejzajímavějších výsledků analýzy a pokus o

jejich vysvětlení z mého pohledu.

Pomocí výstupů expertní analýzy navíc porovnám některé z nejčastějších faktorů

ovlivňujících cenu s výsledky cenového vývoje u vybraných ubytovacích zařízení a bude

prozkoumán možný vliv těchto faktorů na cenu.

Pro práci budou využity metody nejprve získávání potřebných informací a poté

jejich zpracování a konečné hodnocení. Pro získání informací je čerpáno zejména

z odborné literatury, vysokoškolských skript, internetu, portálu Booking.com a údajů z

Českého statistického úřadu. Dále se jedná o sběr dat a expertní analýzu. Pro zpracování

podkladů a jejich následného vyhodnocení bude použito srovnávací analýzy právě pro

vývoj cen v hotelech v hlavním městě Praze a statistických metod, jako je regresní analýza

a korelace.
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3 Teoretická východiska

3.1 Cena a její význam

Definicí ceny lze nalézt několik, všechny se ale shodují v tom, že se jedná o

vyjádření hodnoty, za kterou lze směnit určité zboží. Hodnota je v současné době chápána

zejména jako vyjádření v penězích, které jsou poukázány za poskytnutou službu nebo

prodaný produkt. V ekonomice se cena vytváří na trhu poptávky a nabídky, konkrétně při

jejich střetu. Záleží tedy na ceně určené prodávající stranou a akceptované kupující

stranou. Dalo by se tedy říci, že ceny určuje prodávající strana, která je přizpůsobuje dle

nabídky a poptávky na trhu a samozřejmě se snaží o ceny co nejvyšší. Vždy jim jde o


[…]


09.10.2018 3965 2617 2722 2868 2743 5396 2854

10.10.2018 3859 2539 2690 2900 3000 5308 3596

11.10.2018 3895 2649 2851 3256 2589 5203 4017

12.10.2018 3959 2798 2906 2419 2562 4890 3486

13.10.2018 3754 2812 3044 2537 2135 4126 2854

14.10.2018 3811 2073 2912 2557 2678 4301 3015

15.10.2018 3842 2383 2721 3540 2757 4729 3269

16.10.2018 4066 2617 2699 3103 3076 7182 2854

17.10.2018 4169 2539 2780 3629 2699 5883 3269

18.10.2018 3965 2649 2712 3227 2895 5465 3306

19.10.2018 3886 2798 2791 3648 2480 4480 3376

20.10.2018 3859 2985 2969 2559 3236 6422 2895

21.10.2018 3907 2073 2699 1960 2723 3636 3381

22.10.2018 4590 2383 2589 2331 2759 4497 2859

23.10.2018 3590 2617 2781 2129 2479 2519

24.10.2018 3227 2539 2760 2201 1706 5660 3077

25.10.2018 3478 2649 2649 2659 1995 5161 2851

26.10.2018 3998 2798 2881 3760 2180 4269 3407

27.10.2018 4044 2812 2750 3421 2138 4591 3469

28.10.2018 4189 2073 2792 3098 2733 3818 3492

29.10.2018 4280 2383 2834 2458 2794 3597 3852

30.10.2018 4094 2617 2884 2335 3820 6624 2710

31.10.2018 3969 2539 2587 2517 2484 5239 2853
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01.11.2018 3800 2649 2579 3118 2773 5331 2703

02.11.2018 3859 3892 2458 3057 3749 7607 2954

03.11.2018 3990 3506 2521 3160 3689 4039 2851

04.11.2018 3858 2203 1716 2759 1698 4103 1207

05.11.2018 4038 2148 1947 2437 1643 3634 2136

06.11.2018 3960 2188 1824 2469 1954 5350 1468

07.11.2018 4180 2386 1997 2612 5349 9028 3285

08.11.2018 3784 2549 2168 2840 2789 8211 3492

09.11.2018 3689 2108 1931 3726 1954 4265 3160

10.11.2018 3899 2158 1723 3343 1955 4154 3026

11.11.2018 3896 1908 1707 3343 1605 3226 2730

12.11.2018 3800 1996 1929 3012 2890 3360 3592

13.11.2018 3790 2017 2121 2745 2785 4835 3306

14.11.2018 3190 2279 1929 3225 2774 4951 2359

15.11.2018 4098 1988 1929 2723 2639 4744 3420

16.11.2018 4869 1828 1779 2610 2480 3830 3106

17.11.2018 3969 2197 1743 1936 3943 4162 3407

18.11.2018 3796 1896 1629 3026 2784 3872 2507

19.11.2018 3799 1948 1932 3132 1054 3329 3017

20.11.2018 3777 1988 1939 3501 2006 4830 2855

21.11.2018 3804 2012 1930 3218 2138 4921 3328

22.11.2018 3912 2679 2143 3301 2607 4753 3310

23.11.2018 3927 2428 1821 2830 2806 3502 1997

24.11.2018 3821 1908 1739 2710 1844 4102 3336

25.11.2018 3995 1788 1721 2932 1806 3424 3169

26.11.2018 4064 2108 2001 3324 1685 3524 3595

27.11.2018 4145 2148 1921 3102 1688 5572 3420

28.11.2018 2473 3137 3137 2848 4769 3698

29.11.2018 4775 2597 2835 2835 2674 4016 3407

30.11.2018 4906 2918 3039 2850 2806 3941 3159

01.12.2018 4749 2948 3375 3496 2156 4154 2976

02.12.2018 3865 1703 3229 3197 3621 3222 3428

03.12.2018 3807 1965 2032 3012 3285 3895 2859

04.12.2018 3795 1935 2359 2917 2082 4817 3026

05.12.2018 3969 2137 2649 2999 1643 5080 3491

06.12.2018 4065 2245 2730 3026 1843 4748 2570

07.12.2018 4043 2565 2735 3142 1954 3809 2248

08.12.2018 5053 2773 3039 3825 2513 6003 4562

09.12.2018 4896 1783 1710 3737 1644 3278 3017

10.12.2018 4985 1976 1922 3024 1964 3381 1997

11.12.2018 4795 2100 1922 3139 2314 5085 3429

12.12.2018 4379 2002 2168 3153 2632 5111 3502

13.12.2018 4784 1854 1942 3517 2743 4976 2169

14.12.2018 3975 1759 1735 3169 2943 3830 2134
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15.12.2018 3969 2443 1768 3218 2980 3786 3248

16.12.2018 4075 1743 1829 3627 2065 3476 3508

17.12.2018 4780 2107 1881 2818 1998 3502 2967

18.12.2018 3958 2253 1973 2739 2136 4761 1986

19.12.2018 4599 1996 2457 2620 2735 4994 3158

20.12.2018 4226 1953 2238 2838 2605 4425 2116

21.12.2018 4154 1863 2396 2201 2976 3602 2261

22.12.2018 3964 1735 2352 2689 2980 3627 3027

23.12.2018 3911 2107 3640 3628 2569 3171 2960

24.12.2018 3056 2554 3697 2008 2633 4269 2001

25.12.2018 3926 2347 2076 3258 2367 5074 2365

26.12.2018 4953 2249 2335 2837 2467 5235 2007

27.12.2018 4961 2630 1900 2016 2637 5014 3197

28.12.2018 4743 2679 1754 2458 2986 3928 3169

29.12.2018 6064 2794 4550 5247 3749 3887 4620

30.12.2018 7580 5397 4966 4904

31.12.2018 8658 6134 3966 3662
vlastní tvorba, zdroj: www.booking.com.
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vlastní tvorba.
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