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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Bakalářská práce řeší specifické téma cenový vývoj v hotelnictví. Práce nemá stanovený cíl ani metody řešení. V práci
jsou využita především sekundární data. Bakalářská práce není napsána podle rámcové osnovy. Studentka nevyužila
možnosơ konzultací. práce působí chaoƟckýmdojmem. Bakalářskou prací zpracovala studentka samostatně s využiơm
teoreƟckých poznatku získaných během studia a rovněž prakƟckých zkušenosƟ. Práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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